Комитет по образованию
Усольского муниципального района Иркутской области

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
  «Белореченский лицей»

Иркутская область, Усольский район, п. Белореченский, 121, 665479
тел. (839543)  25-4-65

ОКПО 77608769, ОГРН 1053819015282, ИНН 3819015132, КПП 385101001

П Р И К А З

от 01.09.2022г.                                                       №194

Об организации родительского контроля
качества горячего питания

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской

Федерации от 01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный
закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального
закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в российской Федерации» в
части совершенствования правового регулирования вопросов обеспечения
качества пищевых продуктов»; «Методических рекомендаций МР 2.4.0180-
20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за
организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»
от 18.05.2020г.; в целях улучшения работы по организации горячего питания
обучающихся лицея в столовой в 2022-2023 учебном году, руководствуясь п.
2.12 Устава МБОУ «Белореченский лицей»

П Р И К АЗ Ы В А Ю:

1. Утвердить положение «Об организации питания обучающихся МБОУ
«Белореченский лицей». Ввести в действие данное положение со дня
издания приказа.

2. Утвердить положение «О родительском контроле за организацией
горячего питания обучающихся МБОУ «Белореченский лицей». Ввести
в действие данное положение со дня издания приказа.

3. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского
контроля за организацией горячего питания обучающихся в столовой в
следующем составе:
Прокопьева С.Ю., социальный педагог, ответственный за организацию
родительского контроля качества горячего питания;
Алексеева Н.А., председатель Управляющего совета;
 Соколова Р.П., медицинская сестра;
Кмитович М.В., представитель родительского комитета;
Киселёва О.А., представитель родительского комитета.

4. Утвердить план работы комиссии  по контролю  организации и
качества питания в 2022-2023 учебном году. (Приложение 1)

5. Утвердить график посещения столовой представителями родительских
комитетов классов в 2022-2023 учебном году. (Приложение 2)

6. При проведении родительского контроля организации горячего
питания в столовой комиссией могут быть оценены:
-  соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;
-  санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной
мебели, столовой посуды;
- условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;
- наличие и состояние специальной одежды у сотрудников,
осуществляющих раздачу готовых блюд;
- соответствие веса и температуры поданных блюд;
-  объем  пищевых отходов после приема пищи;
- вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и
качеством потребляемых блюд по результатам выборочного опроса
детей и родителей или законных представителей;

     - информирование родителей и детей о здоровом питании;
- соблюдение графика работы столовой.

7. Организация родительского контроля может осуществляться в форме
анкетирования родителей и детей (Приложение 3), заполнения форм
обратной связи на официальном сайте и участии в работе  комиссии с
заполнением акта проверки (Приложение 4).

8. Итоги контроля обсуждать на заседаниях, планерках и делать
сообщения на общелицейских и классных родительских собраниях.
Доводить просветительскую и фактическую информацию до сведения
родительской общественности посредством контентной информации
на официальном сайте и в социальных сетях.

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор       М.И. Тараканова

Приложение 1
к приказу от 01.09.2022 №194

«Об организации родительского контроля
качества горячего питания»

План работы комиссии

по контролю  организации и качества питания
в 2022-2023 учебном году

№ Мероприятие Срок Ответственный

1. Контроль  соблюдения графика работы
столовой

Один раз
в четверть

Члены
комиссии

2. Контроль соблюдения графика питания
обучающихся

Один раз
в четверть

Алексеева Н.А.

3. Проведение контрольных проверок
соответствия приготовленных блюд
утвержденному меню,  качества и норм
выдачи  обедов

Один раз
в четверть

Члены
комиссии

4. Организация просветительской работы среди
обучающихся и их родителей (законных
представителей) по вопросам здорового
питания

В течение
учебного

года

Соколова Р.П.

5. Проверка санитарно-технического содержания
обеденного зала, обеденной мебели, столовой
посуды

Один раз
в четверть

Члены
комиссии

6. Социологическое исследование среди
обучающихся и родителей с целью выяснения
вкусовых предпочтений детей,
удовлетворенность ассортиментом и
качеством потребляемых блюд,
удовлетворенность ассортиментом и
качеством потребляемых блюд,
удовлетворенности организацией питания,
условия соблюдения правил личной гигиены
обучающихся

Два раза в
год

(октябрь,
апрель)

Прокопьева С.Ю.

7. Организация консультаций по питанию для
родителей и классных руководителей

Один раз
в четверть

Соколова Р.П.

8.
Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях,
круглых столах, по вопросам качества питания

По плану
работы
школы

Члены
комиссии

9. Проверка эстетического оформления зала
столовой

2 раза в
год

Члены
комиссии

10. Освещение вопросов контроля качества
питания на официальном сайте, в социальных
сетях.

В течение
учебного

года
Члены

комиссии

11. Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2023
года

Карпова Я.В.

Приложение 2

к приказу от 01.09.2022 №194
«Об организации родительского контроля

качества горячего питания»

График посещения столовой представителями родительских комитетов
классов в 2022-2023 учебном году

№ Класс  Месяц
1 1 класс сентябрь
2 4 класс октябрь
3 8 класс ноябрь
4 2 класс декабрь
5 3 класс январь
6 5 класс февраль
7 7 класс март
8 6 класс апрель
9 9 класс май

Приложение 3

к приказу от 01.09.2022 №194
«Об организации родительского контроля

качества горячего питания»

Анкета школьника «Удовлетворённость  питанием»

 (заполняется вместе с родителями)

Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развёрнутый ответ или
дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. удовлетворяет ли вас система организации питания в лицее?
 да
 нет
 затрудняюсь ответить

2. удовлетворяет ли вас санитарное состояние  столовой?

 да
 нет
 затрудняюсь ответить

3. питаетесь ли вы в  столовой?

 да
 нет

3.1. если нет, то по какой причине?
 не нравится
 не успеваете
 питаетесь дома

- другой вариант ответа________________________________________________

4. наедаетесь ли вы в столовой?

 да
 иногда
 нет

5. хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в столовой?

 да
 нет

6. нравится питание в  столовой?

 да
 нет
 не всегда

7.1. если не нравится, то почему?
 невкусно готовят
 однообразное питание
 готовят нелюбимую пищу
 остывшая еда
 маленькие порции
 иное _______________________________________________

8. устраивает меню столовой?
 да
 нет
 иногда

9. считаете ли питание в лицее здоровым и полноценным?

 да
 нет

10. ваши предложения по изменению меню:

__________________________________________________________

__________________________________________________________

11. ваши предложения по улучшению питания в лицее

_________________________________________________________

_______________________________________________________

_________________________________________________________

Приложение 4

к приказу от 01.09.2022 №194
«Об организации родительского контроля

качества горячего питания»
Акт № ________

по итогам проведения общественного контроля питания
в МБОУ «Белореченский лицей»

Дата: ____________
Время: ___________

Цель - проведения общественного контроля условий организации питания в МБОУ
«Белореченский лицей».

     Мы, члены комиссии общественного контроля по питанию, в составе:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
составили настоящий акт в том, что была проведена проверка в школьной столовой
МБОУ «Белореченский лицей».

 На момент проверки установлено:
Показатели  Результат
Наличие  ветеринарных справок и качественных
удостоверений продовольственного сырья, поступающего на
пищеблок

Наличие  утверждённого меню
Наличие контрольного блюда
Соответствие санитарного состояния пищеблока  санитарным
нормам и правилам

Наличие у сотрудников пищеблока  униформы, защитных
масок и перчаток

Наличие графика посещения столовой обучающимися
Наличие санитарно–гигиенических средств для детей и
сотрудников

Соответствие температуры блюд при раздаче требуемым
нормативам

Наличие и своевременное заполнение журналов бракеража
сырой и готовой продукции

Наличие суточной пробы
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________

Вывод:_______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
Члены комиссии общественного контроля:
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
Директор                                                                                               М.И. Тараканова

	ОКПО 77608769, ОГРН 1053819015282, ИНН 3819015132, КПП 385101001
	П Р И К А З
	Анкета школьника «Удовлетворённость  питанием»
	(заполняется вместе с родителями)

		2022-11-23T11:14:16+0800
	Тараканова Марина Игоревна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью